
ТАКРИЗ
ба фишурдаи диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна дар мавзуи 
«Вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири тодик» барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬЭ), доктор аз руйи ихтисоси 
60020500 - Филология (60020500-Забони тодикй).

Калимасозй як василаи бой гардидани таркиби лугавии забои махсуб 
ёфта, тавассути воситахои калимасоз вожахои сохтаву мураккаб сохта 
мешаванд. Тахкику омузиши калимахои мураккаби седузъа аз нигохи 
забоншиносй кори бисёр мухим ва шоиста мебошад. Тахкики калимахои 
мураккаб дар замони сохибистиклолй дар муайян намудани воситахои 
лексикй ва грамматикии забони адабй, равшан кардани ташккул ва 
тахаввули таркиби лугавии забои накши мухим мебозад. Аз ин нуктаи 
назар, тахкики калимахои мураккаби седузъа дар забони муосири тодикй 
аз тахкикоти арзишманд ба шумор меравад.

Мухиммияти интихоби пажухиши калимахои мураккаб дар он зохир 
мегардад, ки дар замони муосир дахонишавй бо суръати баланд пеш 
рафта истодааст ва баробари пешрафти илму техника дар забони адабии 
тодикй низ калимахои нави сохтаву мураккаб пайдо гардида таркиби 
лугавии забонро ганй гардонида истодаанд.

Дойр ба калимасозй ва роху воситахои он як катор тахкикот ба андом 
расида, палухои мухталифи он баррасй гардидаанд, аммо дойр ба вазъи 
имрузаи забои, хусусан калимахои мураккаби седузъа ва бисёрдузъа дар 
забоншиносии муосири тодик пажухиш ва тахкикоти илмй ба назар 
намерасад.

Диссертатсияи «Вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии 
муосири тодик» аввалин тахкики илмии фарогири тамоми имкониятхои 
калимасозии калимахои мураккаби седузъа ва бисёрдузъа мебошад. 
Мухаккик Каримова Гулзира Нуруллоевна дар пажухиши чунин як 
мавзуъ ва тахкики масъалахои марбут ба он худро сандида, тадрибаи 
тахкик хосил намудааст.

Дадафи тахкики мазкур аз баррасии колабхои калимасозии 
калимахои мураккаб, муайян намудани таркиби морфологии онхо, 
номвожахи дугрофй,таснифи маъноии калимахои мураккаб иборат 
мебошад. Дар фишурда роххои сохта шудани калимахои мураккаб ва 
накши воситахои калимасоз дар истилохсозй баррасй ва андешахои 
мухаккикон дар хусуси калимахои мураккаб тахлил ва таквият дода 
шудаанд.

Натидахои илмии тахкик метавонад дар такмил додани назарияи 
калимасозиву истилохсозии забони имрузаи тодикй хизмат намояд. 
Маводи тасвирии дамъшударо метавон ба истифодаи илмй ворид кард 
ва ба руйхати вохидхои лугавии фархангхои тафсирй ва дузабона дохил 
намуд.
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Ин хама талошу захмат, кушишу гайрати мухаккик; дар пажухиши 
масъалахои мансуб калимасозии калимахои мураккаби седузъа ва 
силсилаи маколаву гузоришхои ба табъ расидаву ироа гардидааш дар ин 
самт Г.Н Каримоваро сазовори дарадаи илмии номзади илми филология 
шуморем.

Фишурдаи диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна 
«Вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири тодик» унвон 
дошта, он аз мукаддима, тавсифи умумии тахкик;, ду боб, хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахкик ва нашри 
таълифоти илмии мухаккик дар мавзуи диссертатсия иборат мебошад, ки 
онро аз руйи маводи пажухиши ва халли амики масоили мавриди 
омузиш тахкики илмии андомёфта хисобидан мумкин аст.

Мукаддимаи рисола тибки мукаррароти муайяншуда тахия шуда, 
дар он мубрамии мавзуи тахкик, дарадаи тахкики мавзуъ, робитаи тахкик 
бо барнома ва мавзуъхои илмй, максаду вазифахои тахкик, объекту 
предмета тахкик, асосхои назариву амалй ва методологияи тахкик, 
сарчашма ва навгонии илмии тахкик, нуктахои асосии ба химоя 
пешниходшаванда ва сахми шахсии довталаби дарадаи илмй, хеле мухим 
ва амик нишон дода шудааст.

Боби якуми рисола «Накши вожахои мураккаби седузъа дар такмили 
таркиби лугавии забони тодикй» номгузорй шуда, аз 6 банд ва 2 зербанд 
иборат аст.

Дар банди якум «Маълумоти мукаддамотй» масъалахои назариявии 
калимасозй аз дониби донишмандони ин соха ба таври зарурй халли 
худро ёфта, муайян шудааст, ки дар ташаккули ин самт сахми 
мухаккикони тодику рус назаррас мебошад.

Фасли дуюм «Вожахои мураккаби седузъа бо лексемаи “хона”» унвон 
дошта, мухаккик оид ба калимахои мураккаби седузъа ва замони 
пайдоиш онхо маълумот дода, онхоро аз дихати маъно ва таркиби 
морфологй мавриди тахлил карор додааст.

Дар фасли сеюм - « Вожахои мураккаби седузъа бо лексемаи “сар”», 
калимахои дар ин долаб сохташударо аз дихати семантика ва дузъхои 
морфологй баррасй намудааст.

Дар фасли чоруми ин боб, ки «Бо пасванди -й сохтани калимахои 
мураккаби седузъа» ном дорад, калимахои мураккаби дар ин колаб 
сохташуда ва накши пасванди -й-ро дар калимасозй нишон додааст. Дар 
бандхои 5 ва 6 накши пасвандхои -ак ва он-ро нишон додааст.

Боби дуюми дисертатсия «Тахлили сохторию маъноии истилохоти 
мураккаби седузъаи марбут ба бонку бонкдорй ва сохахои хаёт» 
номгузорй шуда, аз хашт банд иборат аст.

Дар ин кисмати кор калимахои мураккаб аз дихати таркиби 
морфологй, баромади дузъ, маънои лугавй ва семантикй ба риштаи тахкик 
кашида шудаанд.
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Дар хулоса натидахои пажухиши илмй ба таври фишурда дамъбаст 
гардидааст.

Дар баробари муваффадиятхо дар фишурда баъзе камбудихо мушохида 
гардиданд:

1. Дар авторефераты диссертатсия галатхои имлоиву техникй ва 
забонй мушохида мешавад (сах. И, 19... ).

2. Мухаккик калимахои мураккаби омехтаро ба боби алохида ва ё 
зербоб чудо намуда, тахлил мекард, бехтар мешуд.

Нуксонхои дузъии ишорагашта сатхи илмии рисолаи мазкурро 
коста намегардонад ва умедворем, ки аз дониби унвонду мавриди 
таваддух карор гирифта, дар оянда такмилу пурра гардонида мешавад.

Фишурдаи диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна дар мавзуи 
«Вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири тодик» ба 
талаботи КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу 
мебошад ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа 
(Р11В), доктор аз руйи ихтисоси 6В020500 - Филология (60020500-Забони 
тодикй) мебошад.

Доктори илми филология, мудири
кафедраи забони тодикии МДТ
“Донишгохи давлатии тиббии Тодикистон
Ба номи Абуалй ибни Сино” Низомова С.Ф.
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